

LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose

Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose \$8.00
Dalis Queens apskrityje (N. Y.) 9.00
Kanadoje 9.00
Kitur užsienyje 10.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in
Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827-1828
PRICE 5c A COPY

No. 150

★★★

Richmond Hill 19, N. Y., Trečiadi., Rugpiūčio (August) 3, 1955

★★★

Metai 44-tieji, Dienraščio 36-tieji.

KRISLAI

Pavoingas darbas.
Darbdavių naudai.
Mažiau bijo komunistų.
Bangžuvės laimėjo.
Ruoškimės rudens sezonui.
Rašo Grigiškis

New Yorko gub. Harrimanas nurodo, kad farmų darbas yra pavojingesnis, negu bent kurios industrijos darbas.

1954 metais prie farmų darbų žuvo 15,100 žmonių. Tuo pačiu metu buvo 1,250,000 sužeistų.

Daugelis tų, kurie dėl senatvės nebegali pramonėse gauti užsiėmimo arba kurie išėina ant senatvės pensijos, bando įsigyti savo farmukas ir ten "ramiai" laiką praleisti. Jie tur būt nežino, kad juos ten laukia sunkus ir pavojingas darbas.

Agrikultūros departamentas paskelbė svetui naują receptą, kaip galima vienam žmogui įsigyti užtektinai savaitės maisto už \$4.28.

Tame recepte nurodoma, kas galima už tuos \$4.28 nusipirkti. O tai esys pilnai pakankamas maisto kiekis gerai sveikatai užlaikyti.

Bet aš iš savo patyrimo galiu pasakyti, kad prie šio brangumo tiek maisto gali užtekti tik trim dienom. Ar tik nebus šios valdiškos istaigos bandymas pasitarusai darbdaviams, kurie nuolat šaukia, kad darbininkų algos čsancios "per aukštos"?

Gallupo balsavimo būdu surinkti daviniai rodo, kad amerikiečiai daugiausia rūpinasi taikos išlaikymu. 48 procentai visų apklaustųjų žmonių pasisakė už taikingą su gyvenimą su visais pasaulio kraštais.

Siuo metu tik šeši procentai pasisakė esą susirūpinę komunizmu Amerikoje. O 1954 metais tokių buvo net 16 procentų.

Gallupo institutas viešai aiškinai sužinoti yra antikomunistinis. Nepaisant to, jis parodo, kad komunizmo bijančių amerikiečių skaičius žymiai mažėja.

Tarptautinė bangžuvių gaudymui reguliavimo komisija neseniai atlaikė savo konferenciją. Dalyvavo 17 šalių atstovai.

Idomu tai, kad Tarybų Sąjungos atstovai artimai bendradarbiavo su Amerikos atstovais. Vieni kitų pasiūlymus parėmė. Jokio susikirtimo nebuvo.

Iš to visko, sakoma, bangžuvės gerokai laimėjo, nes nusitarta 1956-57 metų sezono bangžuvių gaudymą sumažinti visu tūkstančių. Pirmiau buvo nustatyta sugauti per metus ne daugiau 15,500, dabar nustatyta nedaugiau 14,500.

Jau įžengėme į rugpiūčio mėnesį. Tai reiškia, kad apie pusę vasaros praleidome. Turėjome nemažai piknikų, dar jų turėsime. Smagu, kad mūsų dienraščio naudai rengiami piknikai gerai pavyko. (Tąsa 4—tame puslap.)

H. Talbott jau atsistatydino

Washingtonas. — Sekretorius Harold E. Talbott'as, kuris buvo sugautas pelnėjimosi skandale, pagaliau po kelių savačių svyravimų atsistatydino. Iš karto jis pasitraukė iš firmos, kurioje pelnėjosi, nors buvo valdžios nariu, manydamas, kad galės likti valdžioje. Eisenhowerio administracija irgi norėjo leisti reikalui "išgaruoti." Bet demokratams, ypatingai senatoriai Morse ir Kefauver, darė nepalaujamą spaudimą, kad jis pasitrauktų.

Prezidentas Eisenhoweris Talbott'o atsistatydinimą jau priėmė. Jis pareiškė, kad Talbottas pasielgė "tinkamai," nors jis gyvė Talbott'ą už "puikius atsiekimus" tarnyboje.

Tai antras Eisenhowerio kabineto nario pasitraukimas šios vasaros bėgyje. Pirmasis narys buvo sekretorė Hobby, ėjusi sveikatos ir gerbūvio viršininkės pareigas. Ji pasitraukė, kaip tai aiškina oficialiai, dėl jos vyro ligos, bet neoficialiai žinoma, kad ji pasitraukė dėl Salko skiepių skandalo.

Jugoslavijos parlamentarinė grupė išvyko į Tar. Sąjungą

Maskva. — Bulganinas, Chruščiovas ir Molotovas dalyvavo tos šalies ambasadoje surengtame Šveicarijos nepriklausomybės dienos minėjime.

Chruščiovas buvo paklaustas, ką jis galvoja apie Amerikos planus iššauti su rakieta dirbtinį satelitą, kuris skris aplink žemę. Jis atsakė, kad nežino to plano detalių, nes neskaityt pilnai pranešimu. "Bet, jeigu tai yra žmonių gerovei, tai Tarybų Sąjungą yra pasirengusi padėti," sakė jis.

Joe McCarthy užpuola Ike

Washingtonas. — Senatorius McCarthy, kuris per ilgoką laiką tylėjo, pasakė kalbą, kurioje aštriai puolė prezidentą Eisenhowerį. McCarthy sakė, kad prezidentas Eisenhoweris be abejo susitarė Zenevoje, kad liaudies Kinijai bus atiduotos Quomoy ir Matsu salos, o kinai išlaisvins laikomus kalėjime amerikiečius. Jis sakė, kad Zenevoje be abejo buvo padaryta slapty sutarčių, apie kurias nieko nesakoma Amerikos žmonėms.

McCarthy bendrai puolė Eisenhowerį kaip "komunizmo užgerintoją." Tas iššaukė pasipiktinimą net kraštutiniai-dešiniajame respublikonų sparne, kuris

KINAI IŠLAISVINO 11 J. A. V. LAKŪNŲ

Zeneva. — Kinijos atstovas ambasadorius Wang Ping-man oficialiai pranešė Amerikos ambasadoriui Johnsonui, kad Kinija leidžia išvažiuoti iš šalies Amerikos vienuolikai kalinamų lakūnų. Tie lakūnai, sako kinai, sausio 12 d.

Azijos - Afrikos kraštai nori JT veiksmo prieš francūzus

Jungtinės Tautos. — Visas Azijos-Afrikos blokas (išimant Etiopiją) kreipėsi į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą su raginimu, kad būtų imtasi žingsnių prieš Francūziją Maroko ir Alžyro reikalu. Francūzija nuolat kartoja, kad tai yra jos vidujinis reikalas, ir Jungtinės Tautos neturėtų to klausimo svarstyti.

Azijos-Afrikos blokas kaltina francūzus teroro vedime prieš marokiečius ir alžyriečius ir jų pamatinių teisių mindžiojime.

Mirė Japonijos komunistų lyderis Kyuichi Tokuda

Tokyo. Japonijos Komunistų Partijos suvažiavime buvo iškelta, kad partijos vadovas Kyuichi Tokuda 2 metai atgal mirė Pekinge. Tuo laiku partija Japonijoje buvo beveik nelegali ir komunistai nenorėjo, kad valdžia žinotų, kas atsitiko su jų vadu.

Briuselis, Belgija. — Čia prasidėjo tarptautinis biochemikų suvažiavimas. Dalyvauja 200 mokslininkų, tarp jų atstovai iš Amerikos, Tarybų Sąjungos ir Liaudies Kinijos.

Washingtonas. — Tarybinių fermerių delegacija planuoja vykti ir Kanadon. Delegacijos vadovas Mackevičius atvyko čia, kad tartis su Kanados pasiuntiniu.

Nehru siuntė dramblius

New Delhi. — Nehru pasiuntė kaip savo asmenišką dovaną du dramblius Maskvos žvėryniui.

Paryžius. — Rugpiūčio mėnesį apie trečdalis Paryžiaus gyventojų apleidžia miestą ir vyksta atostogoms.

ORAS NEW YORKE
Kiek vėšiau, gali būti lietaus

Zenevoje Amerikos - Kinijos derybos vystosi sklandžiai

1953 m. buvo pašauti virš Kinijos teritorijos. Kinai sako, kad jie skraidinėjo virš jų šalies šnipinėjimo tikslais. Amerikos valdžia teigia, kad jie buvo pašauti virš Šiaurinės Korėjos.

Iš anksto buvo sužinota

Kuomet Kinijos ambasadorius apie tai pranešė Johnsonui, jis apie tai jau žinijo, nes Pekingo radijas jau kelios valandos anksčiau transliavo tą žinią.

Johnsonas pareiškė, kad šis kinų žingsnis sudaro palankias sąlygas deryboms. Susitarta dėl pirminės dienotvarkės. Pirmiausia nutarta tartis apie civilinių piliečių repatriaciją. Kinijoje randasi apie 40 civilinių amerikiečių, Amerikoje keli tūkstančiai kinų studentų.

Derybos Zenevoje vyksta Tautų Sąjungos rūmų salėj,

toje pačioje, kur vyko Indokinijos paliaubų derybos. Su ambasadoriumi Wangu randasi vienas patarėjas ir vertėjas, su amb. Johnsonu taip pat.

Rhee stato provokacinius reikalavimus Š. Korėjai

Seoulas. — Pietinės Korėjos valdžia skelbia, kad ji reikalauja iš Šiaurės Korėjos pasitraukti iš visos teritorijos ir pietus nuo 38 paralelio. Kaip yra žinoma, paliaubų sutartyje nustatyta, kad Šiaurės Korėjai tenka tam tikras plotas į pietus nuo to paralelio, o Pietų Korėjai tam tikras plotas į šiaurę.

Rhee valdžia nesako, kad ji atsisteisindama pasitrauktų iš teritorijos į šiaurę nuo 38-to paralelio. Reikalavimas padarytas grasinančioje formoje, sakant, kad jeigu nebus pasitraukta, "kitos priemonės bus panaudotos."

Rhee valdžia taipgi reikalauja, kad J. Tautų paliaubų priežiūros komisijos pasitrauktų iš Pietų Korėjos.

Italų premjeras plačiau atveria duris amerikietiskam kapitalui

Roma. — Premjeras Segni pareiškė, kad jis numato plačiau atidaryti Italijos ekonominius vartus amerikiečių kapitalui. Jis pagydo, kad amerikiečiai investuotų daugiau kapitalo Italijoje. Anot jo, tai yra vienintelis būdas išristi Italijos ekonominius negalavimus.

Segni taipgi žadėjo gilinti žemės reformą. Šiais metais, sakė jis, žemės reforma Italijoje bus pasiekusi svarbų laimėjimą: vienas milijonas buvusių bežemių dabar turi nuosavus ūkius.

Kairieji nurodo, kad pravesta žemės reforma yra tik lašas jūroje. Tik maža dalis bežemių gavo žemės, ir tai po labai sunkiomis išsimokėjimo sąlygomis, nes krikščionys demokratams taip sutvarkė, kad valdžia dvarininkams riebiai atlygina už nuo jų atimtą žemę. Daugumoje atsitikimu ta žemė visvien stovėjo dyka, nedirbama.

Kairiečiai sako, kad nėra reikalo atlyginti dvarininkams ir tuomi pasunkinti visu gyventojų mokesčių našta.

Amerikiečių ir Sovietų fermerių delegacijos pradeda "sukilimus"

Washingtonas. — Jau trečia savaitė, kaip Amerikos fermerių delegacija lankosi Rusijoje, Ukrainoje ir Kaukaze. Jau trečia savaitė, kaip tarybinių fermerių delegacija lankosi Iowoje, Omahoje ir Nebraskoje. Amerikiečių delegacija matė daug kolūkių, sovchozų, elektros jėgainių. Tarybinių fermerių delegacija matė daug kukurūzų farmų, kviečių laukų ir gyvulininkystės rančų.

Abi delegacijos taipgi buvo puikiai vaišinamos: amerikiečiai Rusijos ir Ukrainos kolūkiuose, kur vodikos vilginamas kaviras, keptos žąsys, žuviena ir vaisiai juos sutiko visur, o sovietiniai atvykėliai fermerių namuose ir per piknikus, kur kukurūzai, kepta vištiena, obuolių "pajai" ir ledai jiems visur patiekiami.

Sios savaitės pradžioje, kaip susitarė, abiejų delegacijų nariai pradėjo "bruzdėti." Amerikos delegacijos narys, farmers Herbert

Pike, pareiškė savo geradėjams:

"Mes pašvenčiame trečdalį laiko bankietuose. Aš nepratęs prie kaviaro, vodikos ir šampano. Dėl dievo meilės, aš atsivežiau du kostiumu, bet tik vieną skilvį..."

Ką tai panašaus Omahoje pareiškė ir tarybinis delegatas Mackevičius: "Leiskite mums matyti daugiau farmų, vaišinkite mus mažiau..."

Be to abi delegacijos išreiškė norą matyti jų pačių pasirinktas farmas, o ne tas, kurios numatomos.

WASHINGTONAS. — Senatorius George išsireiškė, kad premjero Čou En-lajaus kalba duoda vilties, jog bus rastos galimybės sušvelninti ir gal baigti šaltąjį karą ir Pacifike.

Pekingas. — Trys Čiango armijos karininkai ir vienas kareivis pabėgo iš Mtsu salukės ir perėjo Liaudies Kinijos pusėn.

Paskutiniai pranešimai

Zeneva. — Amerikos-Kinijos derybos pertrauktos 48-ioms valandoms, kad abi pusi galėtų plačiau pasitarti su savo valdžiomis.

Hong Kongas. — Čia atsikrdo du Amerikos orlaiviai, kad pasiimti iš Kinijos paleistus lakūnus.

Washingtonas. — Pentagonui ir Valstybės departamentui nepatinka Stasseno siūlymas sulaikyti branduolinių (atominių ir vandeniųjų) bombų gamybą ir bandymus.

Washingtonas. — Kongresas buvo pasiryžęs antradienį baigti savo sesiją ir pradėti atostogas. Laikraščiai einant spaudon, dar nebuvo aišku, ar tas jam pasiseks.

Zeneva. — Indijos keliaujantis diplomatas Krišna Menonas atvyko čia, kur jis matėsi su Amerikos ir Kinijos ambasadoriais.

Maskva. — Aukščiausiaji taryba susirinko nepaprastai sesijai rugpiūčio ketvirtą, kad išklaustų Bulgano ir kitų vadų raportą apie Zenevos konferenciją.

Chruščiovas apie Amerikos dirbtinio satelito planą

Belgradas. — Maskvon išskrido svarbi Jugoslavijos parlamentarinė delegacija, kurią pakvietė Tarybų Sąjungos aukščiausiaji taryba.

New York "Times" Korrespondentas iš Belgrado praneša, kad delegacija be abejo ves ir ideologinius pasitarimus su Tarybų Sąjungos komunistais. Į delegacijos sąstatą įeina 10 deputatų, kurie yra Jugoslavijos Komunistų lygos centralinio komiteto nariai. Visa delegacija susideda iš 17 deputatų.

So. Boston, Mass.

Dr. J. Borisas praneša laišku iš South Bostono, kad ten mirė pažangus verslininkas Antanas J. Kupstys, ilgametis progresyvės spaudos rėmėjas.

Kupstys mirė liepos 30d., palaidotas antradienį, rugpiūčio 2-ą. Paliko nuliūdime žmoną Frances ir vaikus Frances Sherlock, Helen Donelan, Anthony J. Jr., Marguerite Gustin, Mary ir Jeanne Kupstis, taipgi seserį Anną Norbut.

Nuliūdime likusiai šeimai reiškiami gilių užuojautų.

Viena. — Tarybų Sąjungą prašė Austrijos padėti jai geležinkelių vagonais, kad evakuoti 44,000 karių armiją iš Austrijos. Austriai sutiko padėti.

Washingtonas. — Pentagonui ir Valstybės departamentui nepatinka Stasseno siūlymas sulaikyti branduolinių (atominių ir vandeniųjų) bombų gamybą ir bandymus.

Washingtonas. — Kongresas buvo pasiryžęs antradienį baigti savo sesiją ir pradėti atostogas. Laikraščiai einant spaudon, dar nebuvo aišku, ar tas jam pasiseks.

Zeneva. — Indijos keliaujantis diplomatas Krišna Menonas atvyko čia, kur jis matėsi su Amerikos ir Kinijos ambasadoriais.

Maskva. — Aukščiausiaji taryba susirinko nepaprastai sesijai rugpiūčio ketvirtą, kad išklaustų Bulgano ir kitų vadų raportą apie Zenevos konferenciją.

New York "Times" Korrespondentas iš Belgrado praneša, kad delegacija be abejo ves ir ideologinius pasitarimus su Tarybų Sąjungos komunistais. Į delegacijos sąstatą įeina 10 deputatų, kurie yra Jugoslavijos Komunistų lygos centralinio komiteto nariai. Visa delegacija susideda iš 17 deputatų.

So. Boston, Mass. Dr. J. Borisas praneša laišku iš South Bostono, kad ten mirė pažangus verslininkas Antanas J. Kupstys, ilgametis progresyvės spaudos rėmėjas.

Kupstys mirė liepos 30d., palaidotas antradienį, rugpiūčio 2-ą. Paliko nuliūdime žmoną Frances ir vaikus Frances Sherlock, Helen Donelan, Anthony J. Jr., Marguerite Gustin, Mary ir Jeanne Kupstis, taipgi seserį Anną Norbut.

Nuliūdime likusiai šeimai reiškiami gilių užuojautų.

Viena. — Tarybų Sąjungą prašė Austrijos padėti jai geležinkelių vagonais, kad evakuoti 44,000 karių armiją iš Austrijos. Austriai sutiko padėti.

Washingtonas. — Itakinė senatorius demokratas Kefauveris ir dar trys senatorai rengiasi vykti Tarybų Sąjungon. Kefauveris jau gavo vizą. Kiti trys yra demokratų Ellenderis iš Louisianos ir John Sparkmanas iš Alabamos, buvęs demokratu vice-prezidentinis kandidatas, ir republikonas William A. Purtell iš Connecticut.

Taipgi yra žinių, kad eilė kitų senatorių planuoja vykti, tarp jų buvęs vice-prezidentas Barkley ir senatorius Karl Mundt.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays

110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Secy-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MEZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co. per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co. per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

LIŪDNĄ SUKAKTĮ MININT

Atsimerame, kai 1945 metų rugpjūčio 6 d. rytą mūsų krašto atominė bomba nušlavė nuo žemės paviršiaus Hirošima miesto 13 ketvirtainių kilometrų, sudegindama 78,150 žmonių. O rugpjūčio 9 d. vidurnaktį mūsų atominė bomba į griuvėsius pavertė Nagasaki miesto 7 ketvirtainių kilometrų, sudegindama 73,884 žmones.

Nuo tos baisios nelaimės jau praėjo 10 metų, bet tos žaizdos dar tebėra neužgydytos. Apie 10,000 tų miestų gyventojų nešiojasi baisesiai apdegintas kūno dalis, o 282,541 yra užsiregistravę kaip atominų dulkių paveikti ir gyvena didžiulėje baimėje. Nemaža skaičius nuo sudegimo ir atominų dujų poveikimo yra mirę. Daugelis ir po šiai dienai guli ligoninėse, palikę nebedarbingi. Tai baisi to viso pasekmė.

Kad tą baisiąją 10 metų sukaktį dramatiškai ir naudingai atžymėti, rugpjūčio 6, 7 ir 8 dienomis įvyks Hirošima mieste pasaulinė asamblėja. Tąjį sąskridį šaukia nuo atominų bombų nukentėjusiems gelbėti organizacija ir Hirošima miesto valdyba. Atsišaukime kviečiama visuose pasaulio kampuose reikalauti, kad atominiai ir hydrogeniniai ginklai būtų uždrausti. "Atominė bomba neturi būti naudota, kad ir užpuolimo atmušimui," šaukia Hirošima miesto majoras Watanabe.

Newyorkiečiai taipgi tą baisiąją sukaktį paminės. Rugpjūčio 10 d. jie susirinks į didžiulę Carnegie Hall. Šio mūšio rengėjai kviečia ir prezidentą Eisenhowerį prisijusti sveikinimui "Zenevos konferencijos dvasioje."

Hirošima ir Nagasaki miestai buvo pirmieji atominėms bomboms išbandyti. Lai pasilieka pamoka ir drausme visam pasauliui, kad toji baisioji žudynė pasilyktų paskutinė.

ALGOS PASIEKĖ DUGNĄ

Karti pamoka gali būti darbininkams iš to, kas dabar atsitiko North Carolina valstijoje. Štai faktai, ką paduoda žymus dienraštis "News & Observer," išeinąs Raleigh, N. C.

To laikraščio editoriale nurodoma, kad toje valstijoje darbininkų algos pasiekė patį dugną. Jos yra žemesnės, negu bent kurioje kitoje valstijoje. Jos paliko daugiau, negu užšaldytos.

Kodėl tokia bloga pasidarė padėtis North Carolina valstijoje?

Minimas laikraštis nurodo, kad valstijos legislatūrai užgyrus "right to work" įstatymą, visur darbdaviai atsisakė su unijomis skaitytis, pradėjo ne unijinius darbininkus priiminti, o unijistus atleidinėti. Kadangi šioje valstijoje unijinis judėjimas dar nėra tvirtas, tai kompanijos tuo pasinaudojo. Kompanijoms pasisekė sulaukti darbininkų reikalavimus didesnių algų, paskleisti tarp unijistų ir neunijistų kivirčius.

Minimas laikraštis taipgi nurodo, kad dabar šioje valstijoje "bado algos" yra darbininkams mokamos. Pasidarė "tokia padėtis, kurios kiekvienas North Carolina gyventojas turėtų sarmatyti." Daeita net iki to, kad ir "minimam algų įstatymas yra ignoruojamas, daugelyje vietų mokamos žemesnės algos, negu įstatymas nurodo."

"Right to work" įstatymas jau užgirtas keliolikos valstijų. Tų valstijų kongresmanai ir senatoriai norėtų jį padaryti federaliniu. Bet vargiai jiems pavyks tai padaryti, nes jam priešinasi visos unijos, su kurių balsu priversti ir įstatymdaviai skaitytis.

"Right to work" įstatymas yra streiklaužiškas, nes jis leidžia bet kada rekrutuoti unijai priešingus žmones į bile darbvietę, net streiko metu streiklaužiai įstatymu legalizuojami dirbti.

DARBO UNIJOS AZIJOJE

Jungtinių Tautų raštinė informuoja, kad jinai turi surinkusi statistiką apie darbo unijas 13 Azijos šalių, kurios yra Jungtinių Tautų narėmis. Apskaiciuojama, kad visur unijos auga ir pasidaro svarbiu veiksmu tiek ekonominėje kovoje, tiek politiniame lauke.

Reikia žinoti, kad į šią skaitlinę neįeina unijos tų šalių, kurios dar nėra Jungtinių Tautų narėmis. Kinija, pav., turi milijonus organizuotų darbininkų. Tai bus ten daugiau organizuotų darbininkų, negu bet kurioje kitoje Azijos šalyje.

Japonija bus antra — su arti šešiais milijonais darbininkų, Indija — su virš trim milijonais ir tt.

Azijos darbo unijos yra pažangesnės, negu daugelio Europos šalių. Jos nepalyginamai kovingesnės už Amerikos darbo unijas.

Azija jau nebe ta, kokia buvo prieš pasaulinį karą, kuomet darbo unijų veikimas buvo palyginami silpnas. Šiandien unijos ten padeda sukėti progreso ratą.

KAS KĄ RAŠO IR SAKO

SVETURGIMIŲ TELEVIZIJA

A. Šilėnas "Vilnyje" rašo:

"Kaip visi žinome, svetimų kalbų radijo programos Amerikoje stovi ant labai žemo lygio. Priežastys yra gerai žinomos: jas veda ne kultūrinės kalbinių grupių organizacijos, o verslininkai, biznieriiai, kuriems svarbu tik savo produktus garsinti, o "menišką dalį" užkišti bent kuom. Tokia liūdna padėtis ne tik tokiose kalbinėse grupėse kaip lietuviuose, lenkuose arba čekuose, bet ir tokiose grupėse kaip italų, vokiečių, žydų. Net francūzų kalbos programos šioje šalyje stovi ant labai žemo laipsnio.

Dabar kalbinės grupės pamažu pradeda invaziją ir televizijos lauką. Lietuvių programų dar nėra, bet jau turime italų, vokiečių, ukrainiečių, žydų ir ispanų kalbų televizijos programas, daugiausia New Yorke.

Kokio lygio tos kalbinių grupių programos?

Reikia pripažinti, kad jos dar žemesnio lygio, negu radijo. Ispanų kalbos televizijos programos susideda daugiausia iš pigių šokio dainų, kabaretinės muzikos ir maisto garsinimų. Italų programos, — iš romantiškų dainelių ir perstatomų komedijų, kuriose pašiepiamas italų tautinis charakteris, perdedami žestai, akcentas ir t.t., o garsinimai, užimantieji tiek ir tiek laiko, irgi daugiausia maisto produktų.

Žydų programos, išlaikomos dviejų maisto firmų (sūrių ir užšaldytų žirnių...) yra visai žemo lygio, vartojančios pusiau anglų pusiau žydų kalbą, be jokio rimto atsinešimo į savą kultūrą.

Vokiečių ir ukrainiečių programos negeresnės."

LENKIJA PASIŽYMI LAIVŲ STATYBOJE

Sam Russell, "Daily Worker" korespondentas, dabar lankosi Lenkijoje. Savo laikraščiui jis rašo iš Gdanskio miesto. Nurodo, kad šis miestas ir uostas, seniau buvęs apleistas, per pastaruosius 10 metų atsistatė ir padarė žymų progresą.

Dideliu progresu galima skaityti pastatymas naujų laivams statyti ir taisyti įmonių. Per pastaruosius šešis šiu metų mėnesius buvo toje prielaukoje pataisyta virš 200 laivų.

Daug karo laivų paskandintų laivų buvo iškelta ir perbudavota taip, kad dabar jie plaukiojimi naudojami. Vienas tokių — vokiečių šarvuotlaivis Gneissau.

Pirmas naujas 10,000 tonų laivas bus baigtas šį spalio mėnesį. Gauta užsakymai iš Tarybų Sąjungos ir Kinijos pastatyti po kelerą didžiuliu laivų.

Gdynia uostas taipgi apdirpintas įmonėmis senus laivus taisyti ir naujus statyti. Senojoje Lenkijoje apie tai niekas nei nesvajėjo.

BAŽNYČIOS "VIS MAŽIAU BETURI LIETUVIŲ"

Brooklyno "Darbininkas" cituoja "Lux Christi" tulpusį tūlo Vinea Juronio straipsnį, kuriame jis nurodo, kad Amerikos lietuvių bažnyčiose lietuvių skaičius žymiai mažėja. Juronis rašo:

"Dabar turime 123 parapijas, kuriose vartojama lietuvių kalba ir tarnauja tik lietuviams. Jas aptarnauja 300 kunigų, o su vienuoliais esama virš 650.

"Daugumoje parapijų (apie 70) veikia lietuvių mokyklos. Jose moko apie 800 seselių mokytojų, kuriuos lanko virš 20,000 vaikų.

"Pastatyti parapijų pastatus lietuviams kainavo 25 milijonus dolerių. Šių dienų savikaina tų pastatų viršytų 100 milijonų dolerių. Šiuo laiku parapijom priklauso virš ketvirta dalis milijono lietuvių... Sakyčiau, tik pusė lietuvių priklauso lietuviškom parapijom, kiti priklauso kitatautiečių parapijom. Visgi apie 30 nuosimčių neina į jokias bažnyčias."

"Mūsų tėvų ir mūsų pačių darbo aukomis statytos bažnyčios vis mažiau beturi lietuvių. Mokyklose vis daugėja nelietuvių vaikų... Mūsų lietuviškieji parengimai nebesukelia tokio entuziazmo kaip seniau... Tiesa, trisdešimt tūkstančių naujųjų ateivių atnešė naują lietuvių bangą. Bet ir šis lietuvišybės pakilimas veikia ima slūgti."

Juronis pripažįsta, kad lietuvių smarkiai mažėja tarp Amerikos lietuvių, o kartu mažėja ir lietuvių katalikų eilės.

Čia atvykę dipukai mažai ką gali nykstančias eiles atpildyti.

Kita lietuviams katalikams problema pasidaro, tai lietuvių kunigėlių perneklus. Juk nemažai iš Lietuvos pabėgusių kunigėlių atsibaladojo Amerikon. Smarkiai bemažėjančios parapijos turėjo dipukus kunigus priglausti ir užlaikymą jiems suteikti. Dėl to dabar beveik kiekvienoje lietuviškoje bažnyčioje randasi po vieną dipuką kunigą, be kurio pirmiau būdavo galima lengvai apsieiti. O tai parapijonams pasidaro didesnė našta. Todėl nedyvai, kad daugelis jų nueina į kitas bažnyčias.

DARKO ZODYNĄ

L. Prūseika "Vilnyje" rašo:

B. Babrauskas patvirtina "Drauge" pirmesni pranešimą, kad tūla dipukų leidykla rengiasi išleisti "pataisyta" "Dabartinės Lietuvių Kalbos Žodyną."

"Ne taisydas jiems rūpės, bet sudarkymas. Zodynyn jie pribers tiek ir tiek davatkizmo ir dangišku migdolų.

"Gal tas pats Babrauskas ir darys operaciją, nes jis jau surado 'Zodyne' tiek ir tiek erezijos.

"J. Balčikonis, J. Kabelka, K. Karsokas ir kiti 'Dabartinės Lietuvių Kalbos Žodyno' redaktoriai turėtų tuoj užprotestuoti."

Des Moines, Iowa. — Tarybinių kolūkių specialistų delegacija čia surengė vaizės 200 kviestų svečių, atsidėkodama už jos vaišinimą. Tarp pakviestųjų radosi ir fermeriai, pas kuriuos delegacija viešėjo.

Maskva. — Čia sugrįžo Amerikos ambasadorius Bohlenas.

MOTERŲ KAMPELIS

Pasaulinis motinų kongresas vaikams ginti

Liepos 7 dieną Lozanoje —viename gražiųjų Šveicarijos miestų — prasidėjo Pasaulinis motinų kongresas vaikams ginti nuo naujo karo pavojaus. Ten buvęs korespondentas rašo:

Kongrese dalyvavo daugiau kaip 1,200 delegačių daugiau kaip iš 70 šalių. Kongreso salėje —Indijos ir Kinijos Liaudies Respublikos, Tarybų Sąjungos ir Lotynų Amerikos šalių, Pietų Afrikos Sąjungos ir Prancūzijos, Aukso Kranto ir Jamaikos, JAV ir Madagaskaro salos, Italijos ir Australijos motinų pasuinitinės... Vokiečių Federacinės Respublikos delegaciją sudaro 180 žmonių, Prancūzijos — 125, Indijos — 41, Brazilijos — 40, Skandinavijos šalių — 128 ir tt. Daugybė kalbų ir dialektų salėje skamba vienodai artimi ir brangūs vieniems žodžiai: "Taika, gyvenimas, vaikai."

Kongreso delegatės — įvairių profesijų, tikėjųjų ir politinių įsitikinimų moterys. Jų tarpe — parlamentų nariai, žinomos visam pasauliui mokslininkės, meno veikėjos, kovotojos už taiką.

Prie įėjimo į pastatą "Kontuar Siuis," kur vyksta kongresas, kabo didžiulis pano, vaizduojantis jauną moterį su kūdikiu ant rankų. Kongreso salė papuosta daugybė šūkių, raginančių kovoti už vaikų gynimą, prieš karą, už nusiginklavimą ir tautų draugystę. Vienas lozungas skelbia: "Motinos, kurios suteikia vaikams gyvybę, nori ją apginti!"

Kongresas prasidėjo šią dieną 11 valandą vietos laiku.

Į kongreso prezidiumą įėjo Japonijos, Prancūzijos, Italijos, Tarybų Sąjungos, Cekoslovakijos ir eilės kitų šalių motinų atstovės. Delegatės ilgai trunkančiais plojimais sutiko pasiūlymą išrinkti kongreso pirmininke žinomą Prancūzijos visuomeninę veikėją, aktyvią kovotoją už taiką —Eženi Koton. Kongresą šiltai sveikino Šveicarijos vaikų delegacija.

Po to didelę jaudinančią kalbą pasakė Eženi Koton. "Sveikinu, — pareiškė ji, —šį visokio amžiaus ir rasės moterų, eile atvejų atvykusių labai iš toli, susitikimą tam, kad apgintų savo vaikus nuo karo ir kovotų už nusiginklavimą bei tautų draugystę. Kokias aukas aukėjo moterys, kokius pavojus jos kartais patyrė, kad atvyktų į šį didįjį motinos meilės susitikimą!..."

Eženi Koton toliau suminėjo gausius sveikinimo laiškus, kuriuos gavę kongresas, tame tarpe nuo Iren Zolio-Kiuri (Prancūzija), O. B. Lepešinskos (TSRS), Sun Czin-lin (Kinija), Amrit Kaur (Indija) ir daugelio kitų žymių visuomenės veikėjų.

Savo laiške Belgijos katalienė Elzbieta sveikina iniciatyvą susaukti Pasaulinį motinų kongresą ir pasisako prieš atominio karo ruošimą.

Eženi Koton perskaitė paprastos moters iš Niujorko laišką, kuriame, be kita ko, sakoma, kad "visų moterų, ypač motinų, jausmai — prieš karą, už taiką visame pasaulyje."

Eženi Koton savo kalboje priminė apie sugriovimus ir kančias, kurias atnešė antrasis pasaulinis karas, apie dešimtis milijonų žuvusiųjų, sužeistųjų ir invadidų. Ji nurodė, kad ir šiandien dar vis yra jėgų, ruošiančių naujas mirštamas skerdynes. "Štai kodėl, — sušuko Eženi Koton, — mes, motinos, susirinkome čia, kad priverstume gerbti mūsų gyvybę, mūsų vaikų gyvybę... Pagrindinis šio kongreso tikslas —dar glaudžiau suvienyti moteris —visas moteris, kurios sudaro pusę žmonijos, — kad padarytume jas nenugalima jėga, stojančia prieš karą, ginti savo vaikų."

Eženi Koton paragino delegatės nustatyti vieną nuomonę kongrese ir pranešti šią nuomonę būsimam keturių valstybių vyriausybų vadovų pasitarimo, o taip pat visų parlamentų ir vyriausybų žiniui.

Pirmąjį kongreso dieną delegatės vieningai išrinko kongreso mandatinę komisiją ir sekretoriatą.

Kongreso dalyvės labai atidžiai išlausė kalbą, kurią pasakė ponis Senon, viena iš kelių atsitiktinai likusių gyvų Prancūzijos miestelio Oradur Siur Glano gyventojų. Šis miestelis hitlerininkai nušlavė nuo žemės paviršiaus 1944 metų birželio mėnesį. Papasakojusi apie baisiąją dieną, kai buvo sunaikinti miesto gyventojai, ponis Senon paragino motinas susivienyti kovai prieš naujo karo grėsmę. "Mūsų jėga — viso pasaulio motinų jėga — yra milžiniška, — pasakė ji. — Mes visos kartu pareiškiamo: Nereikia daugiau karų."

Didelę kalbą pasakė Lenkijos seimo deputatė Alisa Musalova. Ji pareiškė apie nepajudinamą Lenkijos moterų valią kovoti už taiką.

Į kongreso tribūną pakilusi Iren Cervi (Italija) papasakojo apie tragišką savo šeimos likimą. Cervi vyras ir septynetas brolių —narsūs Italijos patriotai žuvo ginkluotoje kovoje prieš taizumą. Karo metu ji neteko vaikų ir visų savo artimųjų. Cervi paragino kongresą pareikalauti iš visų vyriausybų vykdyti taikos politiką. "Viso pasaulio motinos, —sušuko ji, — būkime budrios!"

Po to į salę įžengė didelė delegacija su įvairiapalviais audeklais rankose. Tai — Milano, Florencijos, Neapolio, Bolonjos ir kitų Italijos miestų motinos atsiuntė dideliuose audekluose sąrašus italų vaikų, žuvusių karo metu. Kita Italijos moterų delegacija įteikė kongreso prezidiumui daugybę albumų su vaikų nuotraukomis. Šiuos albumus atsiuntė motinos iš

Vaikų lopšeliai

Netrukus sukaks 10 metų nuo to laiko, kai Vilniuje, Užupio gatvėje Nr. 24, pradėjo veikti vaikų lopšelis Nr. 6. Per tą laiką lopšelyje išauklėta šimtai Elektros skaitiklių gamyklos, Vito vardo fabriko, Vilniaus baldų kombinato ir kitų Lenino rajono imonių darbininkų ir tarnautojų vaikų.

Miestuose ir kaimuose veikia šimtai nuolatinių vaikų lopšelių. Eilę jų įsteigti įmonėse, pavyzdžiui, Klaipėdos "Trinity" fabrike, Jonavos baldų fabrike, Griškių popieriaus fabrike, Dvarčionių plytinėje ir kitur. Vaikų lopšelių tinklas vis labiau plečiamas. Pernai Lazdijuose, Rokiskkyje, Klaipėdoje ir kitose vietose atidaryti 8 nauji vaikų lopšeliai. Šiemet atidaromos naujos vaikų įstaigos Klaipėdoje, Nemenčinėje, Radviliškyje. Telsių rajone Anulėnų tarybiniame ūkyje.

Daug sezoninių vaikų lopšelių atidaroma kolūkiuose. Nuo birželio 1 d. pradėjo veikti vaikų lopšelis Troškūnų rajono Štaro kolūkyje, nuo birželio 15 d. — Kapsuko rajono Sešupės ir "Pavasario" kolūkiuose.

Lauko darbų laikotarpiu kolūkiuose įsteigta apie 150 vaikų lopšelių, kuriuose — 3,000 vietų.

AR PADARYS STEIKA?

Los Alamos mokslinėje laboratorijoje elektronikas skaičiuotojas užkinkytas "daryti" dirbtinas proteinų dalelytes — molekulus. Juos sudarinės iš bile kurių amino rūkšties dviejų dešimtų skirtingų bloku. Jie — kol kas — daromi ne krautuvėms, bet mokslininkams studijuoti, daryti palyginimus su natūraliai gamtos padarytais proteinais.

Today's Pattern



9393
14½-24½
by Marianne Martin

Pattern 9393: Half Sizes 14½, 16½, 18½, 20½, 22½, 24½. Size 16½ dress takes 3¼ yards 39-inch; jacket 2 yards contrast.

Užsakymą su 35 centais ir pažymėjimu formos numerio ir dydžio siųskite: Pattern Dept., 110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.

Įvairių Italijos miestų bei kaimų, pažymėdamas, kad jos kupinos pasiryžimo kovoti už nuotraukose esančių savo mažųjų gyvybę ir laimę.

Svečiuose pas mainierius

Rašo A. GILMANAS

(Pabaiga)

Tiesa, dabar anglies dėl to visko kaip ir nebereikia; bet ir arklis šiandien nebereikia, o vienok tai vis buvo progreso pirmtakūnai. Progresas, mat, reikalauja daug ir aukų...

Trumpas laikas išsibaigė, reikia grįžti ir vykti, kur nutarėme. Grįžus Plymouthan, pasijautė gerokai išdžiūvus gerklė. Paprasčiausio Vinco, kad kur čia sustotų alaus įsigerti. Gerai, jis sako, čia net trys lietuviški salūnai, tai į vieną galime ir eiti. Pirmą dieną, pastebėjau ant krautuvės keistą pavadinimą — Bull Run Market. Atkreipiau Vinco atyda. Jis sako:

"Taip, šitas pavadinimas turi šitame kampe įdomią istoriją. Kai įeisime vidun, papasakosiu."

Įėjome karčiamon ir pasi-prašėme alaus. Begirkšnojant, Vincas atpasakojo štai kokią legendą apie šį gatvės kampą:

Kada tik pradėjusios angliakasyklos čia veikti, kada tik gyvenimas pradėjo čia plėtotis, daugiau ir daugiau pradėjo čia atvykti europiečių iš visų Europos kampų — pirmiausia Britanijos piliečiai, škotai, airiai, velsiai, o paskiau lenkai, lietuviai, rusai ir kiti, ir kiti. Kiek pagyvenus šitam tautų mišiniui, pasireiškė antagonizmas, vienu tautų žmonių prieštaravimas kitų tautų žmonėms. Toks prieštaravimas — antagonizmas — pasirodė pas buvusius Anglijos piliečius prieš kitų tautų žmones — lietuvius, lenkus, rusus ir kitus. Prieita buvo prie to, kad vadinamą "polakų" nebelaikydavo net žmonėmis, stačiai reikalaujavo, kad "polakas" net pasitrauktų nuo šaligatvio, kada škotas, airis arba velsis eina. Padėtis pasidariusi stačiai neapkenčiama. Lenkai, lietuviai, rusai ir kiti pradėjo organizuoti padėčiai palaistyti.

Po kiek laiko pasklidę gandai, būk šitame kampe būsiąs fizinis susirėmimas lenkų, lietuvių, rusų ir kitų prieš škotus, airius ir velsius. Vieną gražią dieną taip ir įvykė. Susirinkusi minia net iš kelių šimtų vyrų: vienų pusę gatvės-kelio lenkai, lietuviai, rusai ir kiti, o antroji — škotai, airiai ir velsiai.

Prasidėjo žodžiais įžeidinėjimas vieni kitų. Nuo žodžių pereita prie fizinio susirėmimo, ypatingai mėtymas akmenimis, pagaliais ir kuo tik papuolė kam į rankas. Įvykusi kruvina kova už lygias teises būti lygiais žmonėmis, iš vienos pusės, o iš kitos, kad tos teisės neduoti lenkams, lietuviams, rusams ir kitiems slaviniams žmonėms. Greit pasirodė, kad lenkų - lietuvių - rusų pusę pralaimi.

Čia buvęs įveltas ir fermeris, lenkas ar lietuvis, nes čia buvo dar pusiau miestas ir pusiau fermos. Jis nubėgęs namo ir atsivedęs savo labai pikta bulių. Tą piktiurną bulių paleidęs tiesiai ant škotų - airių - velsių. Piktąjį bulių pamatę, jie nešė savo pakaušius, kur tik kas galėjęs.

Tuoju subruzdę valdininkai, dvasiškaiai ir kiti visuomenininkai ir paskelbė, jog toks dalykas neleistinas Amerikoje, kaip skirstymas žmonių pagal tautas į žemesnius ir aukštesnius — visi turi čia būti lygūs.

Ir taip lenkai, lietuviai, rusai čia laimėję lygias teises būti lygiais žmonėmis, kaip ir škotai, airiai, arba velsiai. Taigi nuo tada šis kampas ir vadinamas — The Bull Run.

Ar taip iš tikrųjų buvo ar nebuvo, draugas Žilinskas negali žinąs, nes tame įvykyje jis nedalyvavęs ir jo nematęs. Čia toks pasakojimas esąs pasklidęs, ir taip visi atpasakoja, kodėl ši vieta vadinama The Bull Run.

Kad vienų tautų žmonių susirėmimas galėjo čia įvykti prieš kitų tautų žmones, tai galima, nes Amerika yra visko mačiusi, susidedama iš viso pasaulio tautų ir tautelių. Bet tas bulius čia tai nesikiljoja.

Mat, mes žinome, jog bulius nepažįsta nei savininkų, nei tautų, nei kalbų skirtumo, kada jo nosis liuosa nuo saito. Kaip greit pikto buliaus nosį paleisi, taip greit jis vaišins savo ragais savininką lygiai, kaip ir visus kitus, būtum tu škotas, lenkas, lietuvis, ar airis. Vienok šis įvykis gali būti surištas pavadinime su vienu istorinių mūsų Amerikos Jungtinių Valstijų civilio karo, 1861 metų.

Kada pietiečiai paskelbė nepriklausomybę arba atsiskyrimą nuo kitų Amerikos Jungtinių Valstijų, šiauriniai žmonės labai supyko ir pradėjo organizuoti ir armiją, nedaleisti pietiečių atlaikyti savo kongresą Richmond. Šita šiauriečių armija susidėjo iš mažai organizuotų, mažai disciplinuotų vyrų, įpykusių ant pietiečių.

Liepos 12, 1861 m., apie 30 mylių nuo Washingtono į pietvakarius, šita menka disciplinuota šiaurinė armija susikirto su gerai lavinta ir disciplinuota, mažesne pietiečių armija. Po dienos mūšio, šiauriniai apgailėtinai pralaimėjo — likusieji išbėgiodami, kur akys vedė, kur kojos nešė. Taigi Amerikos Jungt. Valstijų istorikų šis mūšis ir yra pavadinamas The Battle of Bull Run.

Tame mūsų šiauriečių vadai patyrė, jog nelavinta ir nedisciplinuota armija nėra ne kiek vertesnė už paprastą įnirusią minia, kuri iš pirmo pralaimėjimo lekia, kiekvienas sau, kaip nuo pasiutusio buliaus bėgdamas, kur tik jis gali ir mato.

Galimas daiktas, kad ir čia Plymoutho galėjo taip įvykti pasakojamame susikirtime. Jeigu lenkai, lietuviai, rusai jau buvo iš ankščiau susiorganizavę ir susitarę, ką daryti įvykus susirėmimui, tai nors škotų, airių, velsių galėjo būti daugiau, bet be pirmesnio pasitarimo mūšio negalėjo išlaikyti, nežinodami, ką reikia daryti įvykus vienai ar kitai, tai pirmame pralaimėjime ir nešėsi kiekvienas sau, kur akys vedė ir kojos nešė, nuo "pasiutusio polakų," kaip nuo kokio buliaus.

Jeigu toks dalykas įvyko tarp darbo žmonių, tai labai nemalonus dalykas ir apgailėtinas, bet galėjo ir įvykti, ir taip šis kampelis šį istorinį įvykių galėjo gauti.

Mainieriai - angliakasiai sutvėrė labai daug, daug lietuviškos istorijos. Daug įdomių pasakojimų pas juos gali girdėti. Dabar gailiuosi, kad ankščiau nenuvykau pas juos pasisvečiuoti, kada ten gyvenimas virė - kunkuliavo — kada anglis buvo taip labai reikalinga ir kada lietuviai mainieriai buvo jauni ir grūmėsi už šviesesį gyvenimą. Net ir dabar neturėjau laiko ilgiau pabuvoti pas ten likusius, nes iš anksto kelionės planas buvo padarytas, todėl greit turėjome taip įdomią vietą palikti.

Tai mat, ko gali pamatyti ir išgirsti, aplankydamas svetimas vietas ir draugas.

Cleveland, Ohio

C. L. M. Klubas rengia pikniką, įvyks sekmadienį, rugpjūčio (August) 7 d., Rubų škyje, prie kelio 422. Visiems gerai žinoma vieta. Clevelandiečiai ir iš apylinkės kviečiame dalyvauti šiam piknikui. Pikniko komisija rūpinasi visų dalyvių linkamai aptarnauti sočiu pavaišiniu. Nes moterys visada pasidarbuoja, kad dalyvius vaišėmis aprūpintų. Noriu priminti, kad jau beliko tik du piknikai šiam sezonui. Rugpjūčio 21 ir rugsėjo 4 (ant rytojaus bus Labor Day), tad dviejų dienų šventėje galėsime linksintis spaudus pikniku. A. Rodgers (149-151)

Naujosios Anglijos lietuvių organizacijų piknikas

Šį sekmadienį, rugpjūčio 7 d. turėsime didžiulį Naujosios Anglijos lietuvių organizacijų pikniką Maple Parke, Lawrence, Mass. Pradžia 10 val. ryto.

Programą pildys Worcesteriečiai J. Šabalaiuskas ir Ona Dirvelienė. Šiame pikniku jiedu dainuos solus ir duetas.

Rengėjai kviečia visus ir visis šiame piknike dalyvauti. Išgirsite nepaprastai gražią

dainų programą. Bus malonu visiems pasiklausyti mūsų garsųjų ir pamylėtų dainininkų.

Apart geros programos, turėsime užkandžių ir gėrimų. Visi galėsime iki vėlaus vakaro linksintis.

Galėsime susitikti su daugeliu savo draugų ir pažįstamų. Tai bus maloniai praleista diena tyrame ore ir gražiame parke.

Rengėjai

San Francisco, Cal.

Pasidarius Pietinėje Kalifornijoje

Laikė vakacijų visados imanas aplankyti savo artimus draugas, savo šeimynos narius. Turint progą, dvi savaites vadinamą vakacijų, atsiejo trumpai aplankyti Los Angeles mieste porą draugų. Teko nuvykti San Diego miestą apylinkėn. O didžiųjų dalykių laiko praleidom pas savo draugus Yucaipoj.

Smagu prisiminti, kad šią vasarą oras buvo labai prielankus važinėjimui, todėl niekur nereikėjo vargti ir prakaituoti važinėjant net per tylraukius (desertus). Teko nuvykti net apie 50 mylių į tolimus desertus. Ir aplink garsų miestelį Palm Springs šiluma irgi buvo pakencijama. Todėl atrodo, kad tolimuose rytuose žmonės turėjo daugiau vargo su karšta vasara, negu mes čia, saulėtoje Kalifornijoje.

Pas losangeliečius

Važiuojant pro šalį Los Angeles, mūsų galas kelio buvo pas draugus Jurgį ir Oną Bernotus. Ten ne tik mus gražiai priėmė su vaišėmis ir nakvyne, bet dėl draugiškumo surengė puikią vakarienę ir pakvietė keletą šeimynų artimų draugų lietuvių. Tad buvo tikrai smagu svečiuotis ir pasikalbėti apie įvairius gyvenimo dalykus su artimais ir mūsų draugais: Jurgiu ir Alma Damsiais, Antanu Talandzevičium, Ona Pukiene ir mes dvi poros iš San Francisco, Alvinai ir Sutkai. Tas sudarė skaitlingą grupę svečių. Mes jautėmės didžiai pagerbti tokiu Bernotų svečių priėmimu.

Diena vėliau teko nuvykti į Santee, Cal. (tai yra San Diego priemiestis, virš dvidešimt mylių už San Diego miesto) pas savo žentą - dukrelę ir jauną anūką, 8 mėnesių. Ne tik aplankėm, bet ir tris dienas svečiavomės. Radome visus sveikus ir gražiai gyvenančius savo naujame gyvenime. Tai tikrai mūsų vakacijų troškimas buvo atsiektas, nes mūsų vyriausią mintis buvo ten vakacijas išnaudoti.

Įdomi paroda

Svečiuojantis San Diego apylinkėje, nuvykom į San Diego apskrities ūkininkų ir industrijos parodą. Įvyko Del Mar miestelyje apie 20 mylių į šiaurę nuo San Diego. Gyvenant mums buvo tekę matyti daug įvairių ekspozicijų - parodų, bet šiuo laiku atsiejo matyti daug daugiau įvairumų, negu kada pirmiau. Mus vienas naujas dalykas labai sužavėjo, tai šokantis vanduo (Dancing Water).

Muzika grojo visokius šokius ir melodiją, o sulyk kiekvieno grojamos eina visokių spalvų vanduo: eina švirkšlėmis aukštyn ir siūbuoja taip, kaip baletų šokiai. Žinoma, tas viskas daroma su elektros pagalba. Muzikai grojant, tam tikras aparatas kontroliuoja vandens sroves ir sykiu mainosi spalvos, ir tt. Tas buvo rodoma per 45 minutes. Tikrai buvo žinėjau žiūrėti. Tai stebėjo

tūkstančiai žmonių ir labai visi gerėjosi šiuo nauju vandens žaislu.

Pas Yucaipos draugus

Nuvykus į gražų miestelį Yucaipa, vėl teko apsinakvoti pas mūsų senus pažįstamus ir draugus Joną ir Barborą Markevičius. Buvo malonu pas tokius draugus svečiuotis ir pasikalbėti apie gyvenimo dalykus. Jiems jau yra gerai žinomi tos apylinkės lietuviai, todėl jie mums aprodė, mus supažindino su tos kolonijos lietuviais. Kaip kur buvom net pavaišinti.

Visados smagu apsilankyti pas širvinkus. Jie užlaiko didelį vištų auginimo ūkį ir turi gausų patyrimą tame darbe, iš to daro gerą pragyvenimą. Visados smagu pas juos sustoti, nes visados pilni juokų ir linksmūs draugai.

Teko aplankyti Janušauskus, Richardus ir su abiejais gražiai pasikalbėti. Richardai yra vištų ūkio žinovai.

Pagaliau, sekmadienį Marytės gimtadienis prieš pat mūsų išvažiavimą, tad gavom progą susipažinti su dauguma tos kolonijos lietuvių, nes ji buvo užkvieta visi lietuvius pasilinksinti jos gimtadienio pažmonyje. Buvo smagu draugiškai pasikalbėti ir turėti gerus laikus pas Radesių puikioj stuboje ir vaisių sodelyje.

Teko kalbėtis su tos kolonijos draugais apie jų organizacijas ir veikimą. Ten turi savo draugišką klubelį, LDS mažą kuopelę. Ir turi savo draugišką sveikas laikas nuo laiko. Tik gaila, kad tarpe jų nesiranda Lietuvių Literatūros Draugijos kuopos, o tas yra lengva turėti. Nariai moka tik \$2 į metus, gauna žurnalą šviesą kas trys mėnesiai ir metines knygas vel-tui. Reiskia, tas duoda gerą apšvietą kiekvienam. Žinoma, tas jų pačių reikalas. Manau, kad jie gali tą padaryti laiku bėgant.

Yucaipiečiai labai neužgandinti, kad Pukiai mano persikelti gyventi į Los Angeles. Pukiai Yucaipoj buvo visų mylimi draugai.

Įspūdingas susitikimas

Man baliuojant pas Rades, ten susidarė labai įdomus prisiminimas. Ten buvo atvykę ir Dementčiai iš Los Angeles. Toje puotoje susitikau keturis žmones, kurie pažįstami virš 40 metų: Markevičiai, Marytė Dementienė - Lukauskaitė ir Mary Rades - Savickaitė. Šiuos visus

teko pažinti per daugelį metų, sykiu chore dainavom ir veikalus vaidinome Rochester, N. Y. Kai susitinki tokius senos pažinties draugus, jaučiasi nepaprastai smagu ne tik pasikalbėti, bet ir prisiminti ilgos pažinties įspūdžius. Rochesteriečiai taipgi gerai atsimesna Lukauskaitę, Savickaitę, taipgi Markevičius, buvusius ūkininkus. Nebūdavo to sekmadienio, kad Rochesterio lietuviai nevažiuotų pas Markevičius svečiuotis ir linksmai laiką praleisdavo ant gražaus ir švaraus ūkio.

Čia randasi dar viena iš senų veikėjų, Apolonija Vaidienė - Kvikliūtė, ką dabar gyvena Redwood City. Jinai ir jos dukrelė Edna Fuller, tai mano senos praeities pažįstama; Apolonija buvo gera choro dainininkė ir gabi veikalų vaidintoja. Kada sustinku juos po taip ilgų metų, labai linksma jiems paduoti ranką, turiu smagumą pasidalinti su jais mintimis.

Todėl Marytės Radės gimtadienis buvo ne tik graži puota ir turėjom gerus laikus, bet tuom sykiu man sudarė įspūdį susitikimas senovės veikėjų ir draugų. Daug ačiū Radėms ir Markevičiams už draugiškumą ir vaišes.

Lankėsi Damsiai

Jurgis ir Alma Damsiai, losangeliečiai, buvo nuvykę į svečius Washingtono, Oregono valstijose. Grįždami į namus, sustojo aplankyti San Francisco ir Oaklando draugus (Tąsa 4—tame puslap.)

Plymouth, Pa.

Plymoutho, Wilkes Barre ir visos apylinkės lietuviams pranešame, kad LDS 60 kuopa rengia puikų išvažiavimą, kuris įvyks rugpjūčio - August 21 dieną, Kazlauskų farmoje.

Šis išvažiavimas bus surengtas proga atžymėjimui LDS organizacijos 25 metų gyvavimo. Čia nekalbėsime apie šios organizacijos gerumą, bei jos atliktus darbus pagalbos ir kultūros srityse, nes šiame išvažiavime galėsime smulkmeniškiau apie tai išsiaiškinti, o gal ir specialį žmogų tam reikalui turėsime.

Taigi, gerbiami apylinkės lietuviai, prašome pasizymėti rugpjūčio 21 d. ir nepamirškite dalyvauti minėtoj gražioj vietoj. Apie užkandžių ir gėrimus jums netenka rūpintis, — čia visko bus užtektinai.

Ligi pasimatymo!

Rengėjai.

Manchester, Conn.

Lietuvių Šėnų ir Dukterų Draugystės 2-ras Skyrusis rengia gegužinę, įvyks sekmadienį, rugpjūčio (August) 7 d., Haru Gari Parke, pradžia 12 val. dieną tęsis iki vėlumos.

Kviečiame manchesteriečius ir apylinkės kolonijų visuomenę atsilankyti į šį pikniką ir čia smagiai praleisti laiką. (149-151)

HELP WANTED—FEMALE

MOTERYS Patyruosios ar mokinės, prie marškinių užbaigimo. Nuolatinis darbas, 5 dienų savaitė. Geros darbo sąlygos. MACDONALD LAUNDRY Maple Ave., North Hills, Pa. CH. 7-3300 (149-151)

Atsitarė Vasarnamis

Prie pat jūrų, su gražiais virtuvės patogumais, kur galite gamintis sau valgi. Kaina nebrangi. Dėl linksmy vakacijų prašome atvažiuoti. Savininkai lietuviai; čia plačiai susipažinsite su lietuviais.

Violet's Ocean View Guest House

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J. Telephone: 5-2838

Labai Naudingos Knygos

Parduodamos Nužemintom Kainom

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusli Lietuva

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

POEZIJA

Prošvaitės

Jono Kaškaičio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autoriaus biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Usnyinė

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

APYSAKOS

Kelias į Laimę

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekartą giliai atsidusdamas nubrauksi sąrašas nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Mortos Vilkienės Divorsas

Tai apysaka, kuri veda istoriniu keliu Amerikos lietuvių kultūrinio, ekonominio ir politinio gyvenimo. Parašė Mikas Rasoda—Mizara, puslapių 314, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Ūkanos

Jauno lietuvių pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrus šeimyninis gyvenimas, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Šliuptarniai

Dr. Jono Šliupo gyvenimas, jo darbai dėl lietuvių ir kovos už laisvamanybę. Puslapių 650, kaina \$5.00, DABAR TIK \$4.00.

KNYGOS APIE SVEIKATĄ

Sveikatos Šaltinis

Daug naudingų patarimų apie sveikatą, nurodymai kaip gelbėtis pasireiškus kokioms paprastoms ligoms, kaip jas pažinti ir būdai jų pašalinimui. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 352. Kaina \$2.50 (nėra nuolaidos).

Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje

Patarimai senyviems žmonėms kaip užsilaikyti, kuomi maitintis, kad būtų sveiku ir gyventi ilgą amžių. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, puslapių 62, kaina 50c (nėra nuolaidos).

Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje

Nurodymai kaip gelbėti susižeidus, apsilobus, staigiai viduriams apsirgus nėsant galimybės greit gauti daktaro pagalbą. Paduodama daug receptų. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 128, kaina \$1.00, DABAR TIK 60c.

Visos aukščiau suminėtos knygos gaunamos Laisvės knygyne. Kartu su užsakymais prašome prisijusti ir pinigais.

L A I S V Ė

110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill, N. Y.

s 10 me
i Vilniu
Nr. 24,
ku lopše-
laiką tap-
sim tai
gamy-
fabriko,
ombinato
jono imo-
tarnau-
kaimuose
uolatinų
Eilė jų
pavyz-
os "Tri-
onavos
Grigiškių
ce, Dvar-
kitur.
nklas vis
Pernai
kškyje,
se vietose
raikų lop-
idaromos
gos Klai-
ėje, Rad-
rąjono
ume ūky-
ų vaikų
ia kolū-
elio 1 d.
ku lopše-
no Staro
elio 15 d.
ono Šeš-
rio" kol-
kotarpiū
ta apie
i, kuriuo-
TEIKA?
nokslinėje
lektronis-
užkin-
dirbtinas
— mole-
arinės iš-
rūksties
skirtingų
as — da-
ėms, bet
tudiuoti,
s su na-
adarytais
ien
9393
4/6—24/6
Laisvė
Sizos 14%,
24%. Sizs
da 39-inch:
entais ir
s nume-
ite: Pat-
Atlantic
Hill 19,
iestų bei
mos, kad
zimo ko-
ose esan-
gyvybę ir
3, 1955

San Francisco, Cal.

(Taša iš 3-čio pusl.)

gus. Teko draugiškai pasikalbėti. Džiaugėsi, kad turėjo geras vakacijas ir įgijo daug išpūdžių važinėdami po aukštus kalnus ir pas Oregono ūkininkus.

Marie Baltulionytė ir Juozapina Anskaitienė sveikos ir linksmos grįžo iš rytinių valstijų, linksmi praleidusios savo vakacijas. Kelionę atliko orlaiviu.

Naujas raštininkas

Mums smagu, kad mūsų apylinkėje randasi daugiau raštininkų. Dabar daugiau bus aprašoma mūsų gyvenimo bėgantieji dalykėliai. Dėkui Baltruui Dubisui už gražų ir išpūdingą aprašymą San Francisco mieste įvykusios Jungtinių Tautų 10 metų sukakties konferencijos.

Alvinas

KRISLAI

(Taša iš pirmo pusl.)

Pittsburgho laisviečiai ir vilniečiai turės spaudos naujai pikniką rugpjūčio 14 d. Nuosirdžiai prašome visų "Laisvės" skaitytojų, plačioje Pittsburgho apylinkėje gyvenančių, ne tik pikniko dalyvauti, bet ir kitus kviešti, kad dalyvautų. Šis piknikas turi pavykti šimtu procentų. Ir jis pavyks, jeigu visi prie prisidės.

Dabar jau laikas taipgi galvoti ir planuoti apie rudeninio sezono parengimus. Nereikia pavėluoti. Kiekvienas toks parengimas suteikia daug mūsų spaudai naudos.

Sekantį sekmadienį Naujosios Anglijos pažangiosios lietuvių organizacijos turės bendrą pikniką Maple Parke, Lawrence, Mass.

Svarbu, kad ir šis piknikas gerai pavyktų.

Girdėjome smagią naujieną iš Philadelphiajos. Vietiniai veikėjai ruošiasi turėti didžiulį koncertą rugsėjo pabaigoje.

Aidsitynas, Mildred Stensler vadovybėje, pildys jiems programą. Sakoma, bus ir daugiau įvairumų.

Nemažai svečių jie gali turėti ir iš New Yorko apylinkės. Geriausio philadelphiečiams pasisekimo.

Teisia kitą buvusį karšį

Governors saloje militariškame teisme svarstoma byla brooklyniečio James C. Gallagher, buvusio saržento Korėjos kare, vėliau patekusio bėlaisvėn. Įtaria, kad jis bėlaisvėje kooperavęs su Korėjos šiauriečiais. Jo tėvai, giminės ir kaimynai netiki, kad jis būtų galėjęs saviškius išdavinti, niekada tokių polinkių neparodęs.

Amerikon atvyko 140 vokiečių vidurinės mokyklos mokiniai. Jie čia mokysis vienerius metus. Čionai mokslą jie laimėjo Vokietijos mokiniių kompeticijoje, kurioje dalyvavo 18,000 jaunučių.

HELP WANTED MALE

PASTOVIOS PROGOS

Patyrusiems vyrams — geros paidinės algos, prisideda viršvalandžiai.

Nustatymui vyrai—patyrę ant

Four Slide Mašinos

Taipgi

Tool and Die Makers

Kreipkitės Vien Tik Patyrę

JEFFY METAL PROD.

5025 W. Lake

Chicago, Ill.

(150-151)

New Yorko ir Apylinkės Žinios

Kriaučiai įvykdė gražų pikniką

Lietuviai Amalgameitų siuvėjų unijos 54-jo skyriaus nariai ir jų prieteliai šauniai pasilinksmino skyriaus piknike. Jis įvyko liepos 30 d. lenkų tautiškaime parke ir salėje prie 108-11 Sutphin Blvd., Jamaica.

Diena pasitaikė nepaprastai patogi piknikui: oras vėsus, saulė nespirgino, veik be vėjo, dulkių nenešiojo. Tad ir publikos prisirinko gražios, pilnas parkutis. Šokių entuziastai smagiai patrepšėjo patogioje salėje. Šokiams grojo Jurgio Kazakevičiaus orkestras.

Daugumą senimo vaišinosi ar šiaip vieni kitus lankė, šnekuciodavo prie stalų. Ant stalų gausa valgių. Prie daugelio stalų stūkos poniškai pasipūtusi bačkutė. Mažesnės grupės alutį atsinešą nuobodu, asociais. Prie grupių pasisuka vakarieniauti ar atsigeriti ir šokėjai.

Eilė šapų tebeprisilaiko tradicijų. Bendrai susideda visi darbininkai. Daugelio ir savininkai prisideda. Pastiskiria šeimininkes, kurios viską pagamina ir piknike patarnauja. Visi bendrai vaišinas. Toki bendri, plakatėsi ir užrašais atžymėti matėsi stalai George Diržio, K. & K. Tailors — Bubelio šapos, Matulio - Vaiginio, Zorlando, A. E. Mitchell, Robert Hall, Wm. P. Goldman, Independent Tailors, Tailors private.

Matėsi ir "nepriugulmingų" stalų. Kai kur susibūrė kriaučiai tų šapų, kurios nesudarė bendro stalo. Kitur tik svečiai, kriaučių kaimynai, draugai. Tarpe šių radosi Skubliskai su didele savo grupe. Kitoje vietoje užtikau visą būrį cliffsidiečių. Tai visur esantieji Bakūnai, Derenčius, trys mašlės Steponavičienės, tarpe kurių ir velionio Kazio, Laisvės bendradarbio žmona. Draugiški žmonės. Jie dažnai atvyksta su brooklyniečiais pasimatyti, pramogas paremti.

Oficialiai dalyvavo net trys žymieji didmiesčio klubai: willamsburgiečių Liet. Am. Piliiečių Klubo didžiulis papartinis žėrėdamas tartum sveikina visus ateinančius. Prie didelių stalų linksmi vaišinosi didelis būrys klubiečių, jų šeimų narių, draugų, tarpe jų ir patys klubo darbuotojai Deikus su žmona Lilija, Jacksonas. O pats gaudodorus Juozas Zakarauskas talkina savo žmonai Onai tų masinį būrį svečių aptarnauti.

Kitame parkučio šone taip pat gražiai ir nemažu būriu išsiriškiovo Maspetho Liet. Pil. Klubas ir jo Ladies Auxiliari. Giti ties viduriu, patogiai ištiesęs ilgoką stalą Lietuvių Atletų Klubas. Neteko sužinoti, kas buvo didžiausias to darbo šulais, tačiau galima numanyti, jog ir čia daugumą darbo išnešė ant savo pečių minėtų klubų darbuotojai ir jų draugės.

Prie atletų viešėjo dvi viešnios iš toli: Anna Meškūnienė ir Helen Varnit iš Scranton, Pa. Biskelį pasikalbėjome. Sakė, kad padėtis jų mieste nėra geriausia. Angliakasiai kenčia ilgalaikį nedarbą, daugelis jau yra išbaigę nedarbo apdraudą ir nemato, kada beturės progos užsidirbti. Šiaip industrija dirbinėja, dirbantieji pagyvenai neblogai.

Gaila, neteko pasikalbėti su pikniko rengėjais apie tai, kas tą visą bendrąjį viso pikniko ratą suko. Esančius labai užimtus darbu nesinorė-

Daugiau įžymū užgyrė Hirošimos minėjimą

Hirošimos 10 metų sukakties minėti komitetas gavo dar 14-kos paskilbusių amerikiečių užgyrimą komiteto darbo.

Komitetas rengia paminėjimą 10 metų sukakties nometimo pirmosios atominės bombos ant Hirošimos. Paminėjimu to įvykio komitetas stengsis budinti visuomenę į veiklą, kad atominės ir viską sunaikinančios vandenilio bombos nebūtų daugiau vartojamos.

New Yorke tos sukakties paminėjimui įvyks masinis mitingas rugpjūčio 10 d. vakarą, didžiojoje koncertų salėje — Carnegie Hall. Kviečia visus taikos šalininkus. Žada išpūdingą programą.

T—as

Padėkos Laiškas

Išbuvęs visus metus ligoninėje, jau išėjau. Nors buvau ligoniui, bet per tą visą laiką liuosas vaikščiojau po visus ligoninės "pliorius", net išmokau maziuką amatą. Bet kasdien tas pats, tai biskį nuobodu pasidaro.

Nuobodumą prašalinti pagelbėjo geri draugai. O aš jų turiu — tą parodė skaitlingas atlankymas būnant ligoninėje. Lankymo buvo keturius dienos savaitėje ir visuomet turėjau pasimatymą su draugais — draugėmis.

O jau atviručių, su gerais linkėjimais, tai labai daug: net iš tolimos Kalifornijos, iš vakarinio Washingtono, Floridos, Baltimorės, Binghamtono, Pensylvanijos ir New Jersey miestų. O nuo vėtinųjų daugiausia.

Dėkoju visiems, kaip lankytojams, taip ir už atvirktes, kurie per visus metus mane raminote. Nepamiršiu ilgai, ilgai. O aš žadu dar ilgai gyventi.

Petras Grabauskas

Neturi vaikams vietos

Miestinis sveikatos komisijonierius daktarė Leona Baumgartner paragino miestinį Labdaros departamento viršininką McCarthy pataisyti padėtį miesto išlaikomų vaikų prieglaudose. Kaip pavyzdį blogų sąlygų ji parodo 1 East 104th St. išlaikomą prieglaudą, kurioje randasi virš 400 vaikų, kuomet ten vietos yra tik 323 vaikams.

Tūli vaikai turi gulėti po du vienoje lovėlėje ir kitaip kenkia jų nuotakai ir gerbūviui pepildymas, ankštuma.

Labdaros komisijonierius skundžiasi, jog vaikams suteikti tinkamą priežiūrą neleidžia stoka paskyrų. Sako, jog jo departamentui yra pavyesti 140,000 vienaip ar kitaip turimų šelpti vaikų, bet paskyrų tam neturi mažiaus, neegu reikia. Sako, jog vienas milijonas dolerių daugiau galėtų daug ką pagerinti.

Jis sako, jog tie vargo vaikai yra medžiaga, iš kurios gera priežiūra gali išauklėti žmones, o bloga priežiūra gali pastumėti juos į blogdarybes.

New Yorko majoras Wagneris norėjo pasamdyti FBI direktorių J. Edgar Hoover miesto policijos viršininku. Hooveris atsakė.

jo trukdyti klausinėjimu, tad lik bendrai visus tenka pagirti už pasidaravimą savo unijai.

Rep.

Pienvežiai susilaikė nuo streiko

Buvęs žadėtas sekmadienio vakarą skelbti pienvežių streikas paskiausiomis valandomis tapo atidėtas neribotam laikui. Tačiau nebuvo susiderėta, tad tebebuvo tikimasi abiejų—greito susiderėjimo arba streiko.

Sveiksta

Alda Orman buvo operuota liepos 28 d. Atrodo, kad operacija sėkmingai atlikta. Ligonė pamažu sveiksta ir tikisi, kad ateinančią savaitę galės grįsti iš ligoninės namo.

Lipkime nugalėti sunkumus ir greit pasveikti.

Mrs. Orman randasi Mary Immaculate ligoninėje, Jamaica, L. I. Ligoninė randasi 152-11 89th Ave., Jamaica, L. I., N. Y.

Rep.

Maloniai kviečiame į pikniką

Šį sekmadienį, rugpjūčio 7 d., įvyksta LDS Trečiosios Apskritis metinis ir kartu jubilėjinis piknikas. Piknikas įvyks Kasmočiaus parke, 91 Steamboat Rd., Great Neck, N. Y.

Apskritis komitetas prašo ne tik LDS narius iš Brooklyn, bet ir New Jersey valstijos piknike dalyvauti. Atvykdam į pikniką paremsite Apskritis komiteto pasibėrėtą darbą, priduosite jiems daugiau drąsos, pasiryžimo dirbti prakili ir naudingą darbą dėl LDS.

Iš Brooklyno eis busas nuo Piliiečių Klubu. Busas sustos ir Richmond Hill, prie Kultūrinio centro. Pripildykite busą. Į prašomi tie, kurie važiuosite savomis mašinomis, pasiimti savus pažįstamus, New Jersey valstijos LDS nariai ir LDS pritarėjai atliksite savo organizacinį darbą.

LDS 3-SIOS APSKRITIES JUBILIEJINIS

PIKNIKAS

Su gerais užkandžiais ir gėrimais

Įvyks Sekmadienį

Rugpjūčio 7 August

Pradžia 1-mą Val. Dieną. Įžanga 75c

Kasmočiaus Parke

91 Steamboat Rd., Great Neck, L. I., N. Y.

Kviečiame visus LDS narius ir nenarius atsilankyti į šį gražų pasilinksminimą.

Rengėjai

LAISVĖS SPAUSTUVĖ DARO BIZNIERIAM KALENDORIUS

BIZNIERIAI — duokite savo kostumeriams apskritų metų atmintinę dovaną — GRAŽŲ KALENDORIŲ. Tai naudingiausias daiktas kostumerių ir biznierių

Kalendaris bizniui yra puikiausias pasiskelbimas, nes jis kasdiena kabo ant sienos šeimai prieš akis, kasdiena skaitomas jūsų vardas, adresas ir telefonas. Ne tik jūsų kostumeriai, bet ir jų svečiai per kalendarį susipažįsta su jūsų bizniu

Iš anksto užsakykite kalendaris sekantiems metams. Dabar laikas užsakyti dabar gausite geriausią pasirinkimą paveikslų ir į laiką — PRIEŠ KALĖDAS — bus išpildytas jūsų užsakymas

Laisvės spaustuvė tinkamai patarnaus jums kalendarį reikalui, nes Laisvės spaustuvė turi didelį pasirinkimą gražių paveikslų kalendariams. Jūs turite pamatyti tuos paveikslus, kad įvertinti jų gražumą

Parašykite ar patefonuokite Laisvei, o Laisvės atstovas greit pribus pas jus su samplais. Jus stebins turiningas pasirinkimas iš Laisvės samplų paveikslų bei vaizdų kalendariams

Prašome be atidėlio jimo kreiptis:

LAISVĖ

110-12 Atlantic Ave.,

Richmond Hill 19, N. Y.

Telefonas Virginia 9-1627

vykdami ne tik patys, bet pasimkite ir kitus norinčius važiuoti.

Apskritis komitetas

Pradeda elevated linijos nugriovimą

Rugpjūčio 1 d., su apeigomis pagal visą New Yorko 3rd Avenue aukštojo geležinkelio liniją, pradėjo linijos nugriovimo darbus.

Linijos nugriovimas pasitiktas mišriomis nuotakomis. Stambiuji nejudomo turto gabalų savininkai ir bendrai Chambers of Commerce (prekybininkų sąjungos) linijų nugriovimą pasitiko dideliais džiaugsmiais. Tūli susižers milijonus dolerių pakilusioms nuosavybės vertybėms ir puošniais milžinais pastatais, kurie ten išaugs vietoje esamųjų lūšnelių. Nauji pastatai stosis prie puošnios alėjos, kurią ten įsteigs.

Eiliniai žmonelės, kurie ten turėjo lūšnelę, bijosi, kad juos iš ten greitai neva išpirks žuoms lūšnelėms išpirkti nustatytomis kainomis, už kurias nei pasinuomoti žmoniško buto taip arti miesto centro negalės. Apie savo namelių mieste ir kalbos negali būti.

Gi tūkstantiniai skaičiai gyvenusių šalutinėse gatvėse netoli tos linijos didžiai nepatenkinti juo nugriovimu dėl to, kad jiems į kitas važiuotės linijas iš tūli viety toli eiti. O ir tos linijos yra perpildytos keleiviais darban važiavimo metu.

Apylinkės gyventojai, taipgi transportininkų unija parašus rinko, delegacijas siuntė prašyti valdininkų, kad linijos neuždarytų nors iki to laiko, kol užbaigs 2nd Ave. subway liniją. Tačiau jų nepaklausė. Važiūtė buvo sustabdyta gegužės pradžioje, o nugriovimą 77 metų senelės linijos pradėjo rugpjūčio 1 d., su didelėmis linksmybėmis ir ceremonijomis tų, kurie turės iš to naudoti.

Užrašykite Laisvę savo draugui

REIKALAVIMAI

Reikalingas Porteris. Vieta guštai. Pradžiai gaus \$125; vėliau, jeigu gerai atliks darbą, gaus algos pakėlimą. Dėl daugiau informacijų prašome kreiptis: Sun-gaila, 1510 Ocean Parkway, Brooklyn, N. Y. (150-151)

TONY'S
UP-TO-DATE
BARBER SHOP
ANTANAS LEMONAS
Savininkas
306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Geras Patyręs Barberis

WEST HAVEN
Beer & Ales, Inc.
Pristatytajai geriausios rūšies importuoto ir vietos gaminimo alaus, šilau ir Stouts. Aptarnaujame restaurantus, sales, vestuves ir pares.
146-152 So. 1st Street,
Brooklyn, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-5471

MATTHEW A. BUYUS
(BUYAUSKAS)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172

NEW YORK

HELP WANTED MALE

Supt. Porą. Su patyrimu. 166 W 22nd St. Self Service keituvai 40 apartamentų. Incinerator. \$170 priskaitant apartamentą.

MR. COREN

BO. 9-8473. LY. 9-8232 (149-151)

PRESEKIS

Reikalingas rankinis ir mašina patyres preseris, prie vyriškų knaūtų, pamušalų ir rankovių. Nuobutinis darbas, gera mokėtis, unjindirbtuvė. Tel. TA. 7-8782

BROOKLYN CLOTHING CO.
2961 Atlantic Ave., Brooklyn (149-151)

REAL ESTATE

Farmingdale—Split Level 8 mēnėsių mūro, akmens & Shingle dekaruoti 73 dideli rūmai, 3 cross-veimiegūriai, 2 pilnas maudynės pritaikytas stall shower mašinos miegrūmėje, virtuvė, atskiras miegrūmis, sunken miegrūmis, cathedral lubos, formaliskas valgytuvas rūmas, 16x24 išstaiytas rekreacijas. Aliejum šilto vandens sistema. 2 karam garadžius. Ištai žymas žemės plotas. GI 41% mor Apie \$17,500. Kreipkitės tik pakeėjai. Farmingdale 2-5084. (150-151)

"Menas visuomenėje"

Tokia tema (angly kalbe) įvyks viena iš eilės pralekicijų - forumų meno klausimais. Rengia Arts, Science and Professions vietinis skyrius sekmadienį vakarais 8:30, New Yorke.

Siam forumui, rugp. 7 d. vakarą, vadovaus Ernest Crichlow ir Robert Gwathmey. Vieta: Penthouse 1 A, 59 W. 71st St. Ten pat įvyks forumai rugpjūčio 14 d., 21 ir 28-tos vakarais.

Turtuolė nusizudė

Alice Belmont, buvusio turtuolio August Belmont anūkė, 45 metų, rasta užsidariusi senuose bute 617 W. 113th St. Trys gaso kraneliai rasti atdari.

Nežiūrint turtuoliškos kilmės, jos gyvenimas nebuvo linksmas. Sakoma, kad ji naimėgo to turtuoliško nieko neveikimo, šumo. Jau nystėje ji buvusi susižavėjusi muzika. Nėra žinios, ar jina pati tikėjosi išmokti griežtą smuiku, o gal tik kaip jomybę nusipirko brangų Stradivarijaus smuiką: sumokėjo \$31,000. Jos artimiesiems pagailo pinigų, teismo kelia ją pripažino pamišusia, įstauvaizuojančia save muzikantė. Ją patalpino į ligoninę. Aišku, tas jai nepadėjo siektis į gyvenimą, jeigu būtų buvusi ir visiškai sveika protinai.

Išėjusi iš ligoninės, ji lankė slaugybos kursus ir buvo gavusi leidimą praktikuoti.

Parking myterių vagimas Brooklyne tenka daug darbo. mažai naudos pastaruoju laikku. Sako, kad didžiausia vangi šienapiūtė buvo sausio mėnesį — \$1,763, o birželio mėnesį biznis numazėjo iki \$290. Ir tas, sakoma, vaieis blogyn, nes išrasta priemonė vagis sutrukdyti.

MEDUS

Su Lemonadu— Tai Gėrimas Karščiuose

Tuojau įsigykite medaus ir sveikatai naudingai atsivėdinkite šaltu lemonadu karštomis dienomis.

Bitininko Končiaus Medus
KAINA \$1.25 UZ KVORTĄ
UZ PUSĘ GALIONO \$2.50

Gaunamas

Laisvės Istaigoje